lensem portum tenuit, unde proxime exierat, 42, 21 eo laudis procedere, quo plerique . . . morte pervenerunt. 45, 6 etiam tum, *ib.* Mauricus Rusticusque visu, 46, 5 admiratione te potius et laudibus et . . . imitatione decoremus. Von den Konjekturen zum Dialogus ist beachtenswert die zu c. 10 in forum ad causas et ad vera proelia voco. Dagegen sind unnötig die Änderungen: 3 ut omissis orationum, 5 omittit hoc studium, 20 quid enim? infirmiora; cf. Sen. rhet. controv. 10, 5, 16 quid enim si Atheniensem a Philippo emisses? 22 sed esse in apparatu eius et aurum et gemmas, 28 nam olim suis cuique; für pridem vgl. Just. 5, 7, 12. 30 nam nec in auctores cognoscendos nec in evolvendam antiquitatem nec in notitiam, 31 fictis et nullo modo, 34 optimus quidem et lectissimus. Man liest zwar jetzt auch bei Cic. Quinet. 2, 5 viri lectissimi civitatis und ad Her. 4, 26, 36 optimum et lectissimum verbum, doch fehlt es nicht an Stellen, wo electissimus in gleichem Sinne gebraucht ist, wie Suet. Calig. 17. Petron. 36. 35 ut dicere institui; zur überlieferten Lesart institueram vgl. Cic. Caec. 5, 15 ut dicere institueram. 38 tum exerceri. Für verfehlt hält Referent die Konjekturen c. 5 invenimus, non patiar Maternum societate plurium defendi. cum ipsum solum; dafs das überlieferte sed nicht anzutasten ist, zeigt der klare Gegensatz von societas plurium und ipsum solum; 13 praestant obligantur? quod obligatorum adulatione, *ib.* famamque pallens et trepidus; ein Attribut zu famam ist wie bei forum ganz am Platz, während die Häufung pallens et trepidus überflüssig ist. 16 sequitur Demosthenem, 19 eum velut terminum antiquitatis constituere solent, qui usque ad extremum Tiberii principatum duravit, Cossium Severum, quem novitatis reum faciunt; die Periode, welche an sich schon an Überfülle leidet, hat durch diese Zusätze nicht gewonnen. 19 nec enim quisquam, was soll hier enim bei unmittelbar vorhergehendem nam? 36 tamen antiqui illa perturbatione, 39 libri eorum extant, ut ipsi quoque qui legerunt non aliis magis orationibus delectati censeantur.

Mit dieser Aufzählung der wichtigsten Lesungen Nováks glaubt Referent seiner Pflicht Genüge gethan zu haben; erschöpfend aber ist dieselbe nicht. Es finden sich vielmehr noch zahlreiche Zusätze und durch eckige Klammern als vermeintliche Interpolationen verdächtige Stellen, die im Vorhergehenden nicht erwähnt sind. Wer an einer so radikalen Kritik, wie sie hier in den drei kleineren Schriften des Tacitus geübt wird, Gefallen findet, wird nicht versäumen, die Ausgabe selbst einzusehen. Referent steht auf einem konservativeren Standpunkte und glaubt, dafs die meisten dieser Konjekturen bald vergessen sein werden.